
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Mezzetti Massimo Assessore

6) Petitti Emma Assessore

7) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 777 del 20/05/2019

Questo lunedì 20 del mese di maggio

dell' anno 2019 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

VARIAZIONI DI BILANCIO PER UTILIZZO PARTE DELLA QUOTA
ACCANTONATA DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE PER LA
REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI - TERZO PROVVEDIMENTO
2019

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Bianchi Patrizio

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 19

Struttura proponente:

GPG/2019/818 del 15/05/2019Proposta:

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, RIORDINO ISTITUZIONALE, RISORSE UMANE
E PARI OPPORTUNITÀ

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Onelio Pignatti

pagina 1 di 33



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato  in  particolare  l’articolo  51,  il  quale
stabilisce:

 al comma 2 che “Nel corso dell'esercizio la giunta, con
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni
del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  le
variazioni del bilancio di previsione riguardanti (tra
l’altro):

-  le  variazioni  necessarie  per  l’utilizzo  della
quota accantonata del risultato di amministrazione
riguardante i residui perenti;

 al  comma  3  che  “L'ordinamento  contabile  regionale
disciplina le modalità con cui la giunta regionale o il
Segretario generale, con provvedimento amministrativo,
autorizza le variazioni del bilancio gestionale che non
sono di competenza dei dirigenti e del responsabile
finanziario.”;

Richiamati:

- la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna abrogazione delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4“ per
quanto applicabile;

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 recante "Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e s.m.;

- la propria deliberazione n. 104 del 1 febbraio 2016 avente
ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle
variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il
punto  B)  lettera  f)  dell’allegato  parte  integrante  al
medesimo  provvedimento,  che  attribuisce  alla  Giunta  la
competenza  per  le  variazioni  al  documento  tecnico  di
accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio
gestionale  per  l'utilizzo  della  quota  accantonata  del
risultato  di  amministrazione  riguardante  i  residui
perenti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 33



- la  L.R.  27  dicembre  2018,  n.  25  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2019-2021 (Legge di
Stabilità regionale 2019)”;

- la Legge regionale 27 dicembre 2018, n. 26 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2019-2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2301 del 27
dicembre  2018  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2019 – 2021”;

- la  propria  deliberazione  n.  125  del  28  gennaio  2019
“Risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2018
–  Aggiornamento  degli  Allegati  7  e  14  del  Bilancio  di
previsione 2019-2021 (Legge regionale 27 dicembre 2018, n.
26)” con la quale è stata effettuata la verifica di tutte
le entrate e le spese dell’esercizio 2018;

- il  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” e
s.m.;

- la  determina  dirigenziale  n.  12096  del  25  luglio  2016
avente ad oggetto “Ampliamento della trasparenza ai sensi
dell’art.  7  comma  3  D.Lgs.  33/2013,  di  cui  alla
deliberazione della Giunta regionale 25 gennaio 2016 n.
66”;

Richiamata  la  nota  prot.  NP/2015/6325  del  15/05/2015
avente ad oggetto “Procedura amministrativo-contabile per la
reiscrizione  di  residui  passivi  perenti  a  seguito
dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e
della L.R. n. 4/2015” per quanto applicabile tenuto conto
delle modalità di esecuzione previste dal D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii. per le variazioni di bilancio;

Richiamata altresì la nota prot. NP/2016/4761 del 14
marzo  2016  avente  ad  oggetto  “Circolare  sulle  modalità
amministrativo contabili per le variazioni al bilancio di
previsione,  al  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al
bilancio gestionale;

Preso atto delle proposte di determinazioni dirigenziali
di reiscrizione di residui passivi perenti registrate dalle
competenti strutture regionali, già verificate dal Servizio
Gestione della Spesa regionale o dalle strutture decentrate
di Ragioneria;

pagina 3 di 33



Ritenuto pertanto di procedere, per le motivazioni sopra
espresse, alle variazioni al Bilancio di previsione della
Regione  Emilia-Romagna  2019-2021,  al  Documento  Tecnico  di
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 nonché al
Bilancio  finanziario  gestionale  2019-2021,  per  utilizzare
parte della quota accantonata dell’Avanzo d’amministrazione
per la reiscrizione dei residui perenti ai sensi del D.Lgs.
118/2011  e  ss.mm.ii.  e  dotare  i  capitoli  di  imputazione
originaria della spesa dichiarata perenta ovvero i capitoli
di  spesa  aggiornati  o  riclassificati,  della  necessaria
disponibilità, al fine di consentire la registrazione degli
impegni di spesa e il pagamento reclamato dai creditori;

Ritenuto inoltre di procedere, per dotare i capitoli
dello stanziamento di cassa necessario per l’effettuazione
dei pagamenti, al prelevamento dal fondo di riserva di cassa;

Richiamate altresì le seguenti proprie deliberazioni:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera  450/2007”  e  successive  modificazioni,  per
quanto applicabile;

- n. 56 del 25 gennaio 2016 avente ad oggetto “Affidamento
degli  incarichi  di  Direttore  generale  della  Giunta
regionale, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2011”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 avente ad oggetto: “Attuazione
seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

- n.  1107  dell’11  luglio  2016  “Integrazione  delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
regionale a seguito dell’implementazione della seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 121 del 6 febbraio 2017 “Nomina del responsabile
della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

- n.  477  del  10  aprile  2017  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali Cura della persona, Salute e Welfare; Risorse,
Europa,Innovazione  e  Istituzioni  e  autorizzazione  al

pagina 4 di 33



conferimento dell'interim per un ulteriore periodo sul
Servizio  Territoriale  agricoltura,  caccia  e  pesca  di
Ravenna

- n.  1059  del  3  luglio  2018  avente  ad  oggetto
“Approvazione degli incarichi dirigenziali rinnovati e
conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie
e Istituti e nomina del Responsabile della Prevenzione
della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile dell’Anagrafe  per la  Stazione Appaltante
(RASA)  e  del  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati
(DPO)”;

Visto il  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  122  del  28
gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale
di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019-2021”, ed
in  particolare  l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-
2021”;

Richiamate, inoltre:

1) la  propria  deliberazione  n.  468  del  10  aprile  2017
avente  ad  oggetto  “Il  sistema  dei  controlli  interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

2) le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema dei controlli interni predisposte in attuazione
della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 5 di 33



Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Riordino
istituzionale, Risorse umane e pari opportunità;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

sulla base delle motivazioni espresse in premessa che
qui si intendono richiamate:

1)di apportare al Bilancio di previsione 2019–2021 le
variazioni  di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento
al  Bilancio  di  previsione  2019-2021  le  variazioni  di  cui
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3)  di  apportare  al  Bilancio  finanziario  gestionale
2019-2021  le  variazioni  di  cui  all’Allegato  3,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4) di allegare al presente provvedimento di variazione
il prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23
giugno 2011, n.118 (Allegato 4 parte integrante e sostanziale
del presente atto);

5) di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del
presente atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6)  di  dare  atto  che  a  seguito  delle  Variazioni  di
Bilancio  disposte  col  presente  provvedimento  il  Servizio
Gestione della Spesa regionale provvederà, in ragione della
procedura  amministrativo-contabile  indicata  nella  nota
NP/2015/6325  del  15/05/2015  per  quanto  applicabile  tenuto
conto  delle  modalità  di  esecuzione  previste  dal  D.Lgs.
118/2011  e  ss.mm.ii.  per  le  variazioni  di  bilancio,  alla
registrazione contabile degli impegni di spesa in relazione
alle proposte di determinazioni dirigenziali richiamate in
premessa per consentire alle competenti strutture regionali
l'adozione dei provvedimenti stessi e il successivo pagamento
dei residui passivi perenti;

7) di dare atto infine che, per quanto previsto in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa;

8)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel
Bollettino Ufficiale Regione Emilia - Romagna Telematico.

pagina 6 di 33



- - - - -

pagina 7 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  - ENTRATE
PROTOCOLLO  GPG/2019/818

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2019

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        2.880.682,32 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        TOTALE TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00                 0,00 

  TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

        2.880.682,32 
                0,00 

                0,00                 0,00 

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

    Programma         2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

        1.005.828,12 
(0,00)
(0,00)

        1.005.828,12 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        1.005.828,12 
(0,00)
(0,00)

        1.005.828,12 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        1.005.828,12 
(0,00)
(0,00)

        1.005.828,12 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

    Programma         1 Difesa del suolo

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

          127.159,56 
(0,00)
(0,00)

          127.159,56 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Difesa del suolo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          127.159,56 
(0,00)
(0,00)

          127.159,56 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          127.159,56 
(0,00)
(0,00)

          127.159,56 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              10 Trasporti e diritto alla mobilità

    Programma         1 Trasporto ferroviario

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

          240.278,77 
(0,00)
(0,00)

          240.278,77 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1

pagina 9 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

             Totale 
             Programma 1

Trasporto ferroviario                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          240.278,77 
(0,00)
(0,00)

          240.278,77 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         3 Trasporto per vie d'acqua

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

          707.724,56 
(0,00)
(0,00)

          707.724,56 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 3

Trasporto per vie d'acqua                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          707.724,56 
(0,00)
(0,00)

          707.724,56 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         5 Viabilità e infrastrutture stradali

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

          244.594,66 
(0,00)
(0,00)

          244.594,66 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          244.594,66 
(0,00)
(0,00)

          244.594,66 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        1.192.597,99 
(0,00)
(0,00)

        1.192.597,99 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              13 Tutela della salute

    Programma         1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

          465.553,20 
(0,00)
(0,00)

          465.553,20 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          465.553,20 
(0,00)
(0,00)

          465.553,20 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

2

pagina 10 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           89.543,45 
(0,00)
(0,00)

           89.543,45 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           89.543,45 
(0,00)
(0,00)

           89.543,45 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  13 Tutela della salute                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          555.096,65 
(0,00)
(0,00)

          555.096,65 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

    Programma         1 Fondo di riserva

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        2.880.682,32-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        2.880.682,32-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        2.880.682,32-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        2.880.682,32 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        2.880.682,32 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

3

pagina 11 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2019                 0,00 

                0,00 

                0,00 

        2.880.682,32 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00         2.880.682,32                 0,00                 0,00 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U32009
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8
E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 560.704,91 560.704,91 0,00 0,00 

U32015
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DA REALIZZARSI CON LE MODALITA'
PREVISTE AL COMMA 2 DELL'ART. 41 DELLA L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24
(ARTT. 8 E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS.
31 MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI

0,00 218.010,20 218.010,20 0,00 0,00 

U32048
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI
INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 1, COMMA 1,
LETT. F), DPCM 16 LUGLIO 2009; D.L. 1 OTTOBRE 2007, N. 159 CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI, CON L. 29 NOVEMBRE 2007, N. 222 E ARTT. 8 E 11
DELLA L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) - MEZZI STATALI

0,00 227.113,01 227.113,01 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.005.828,12 1.005.828,12 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 1.005.828,12 1.005.828,12 0,00 0,00 

Pagina   1  /    6

pagina 13 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Programma 2 0,00 1.005.828,12 1.005.828,12 0,00 0,00 

Totale Missione 8 0,00 1.005.828,12 1.005.828,12 0,00 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   2  /    6

pagina 14 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U43662
CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E
POTENZIAMENTO  DELLE FERROVIE REGIONALI (ART. 31, COMMA 2,
LETT. D) E ART. 34, COMMA 1, LETT. A), COMMI 4 E 6, LETT. B) E C BIS),
L.R. 2 OTTOBRE 1998, N. 30; ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 18 DICEMBRE
2002, STIPULATO  AI SENSI DELL' ART. 15, D.LGS. 19 NOVEMBRE 1997,
N.422) - FUNZIONE DELEGATA - MEZZI STATALI

0,00 240.278,77 240.278,77 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 240.278,77 240.278,77 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 240.278,77 240.278,77 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 240.278,77 240.278,77 0,00 0,00 

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U41974
INTERVENTI PER IL RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO
PADANO-VENETO. MUTUO CON ONERI A CARICO DELLO STATO (ART. 11,
L. 30 NOVEMBRE 1998, N. 413; L. 27 DICEMBRE 2003, N. 350; D.M. 11
FEBBRAIO 2005, N. DEM/1-8).

0,00 707.724,56 707.724,56 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 707.724,56 707.724,56 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 707.724,56 707.724,56 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 707.724,56 707.724,56 0,00 0,00 

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina   3  /    6

pagina 15 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43027
CONTRIBUTI PER LA PROGETTAZIONE DI OPERE IN ATTUAZIONE DEL
PRIT E PER LE VALUTAZIONI DI TIPO TERRITORIALE E AMBIENTALE
CONNESSE CON LA LORO REALIZZAZIONE (L.R. 5 SETTEMBRE 1989, N.31 -
ABROGATA; ART. 31, COMMA 2, LETTERA D) E E) ART. 34, COMMA 2 L.R. 2
OTTOBRE 1998, N.30).

0,00 831,21 831,21 0,00 0,00 

U45196
FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE
DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167,
COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE
MODIFICHE) -  MEZZI STATALI.

0,00 219.272,11 219.272,11 0,00 0,00 

U46119
CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA
PER L'ATTUAZIONE DEL "PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA
STRADALE (PNSS) - TERZO PROGRAMMA" (ART. 1, COMMA 1035, L. 27
DICEMBRE 2006, N. 296; D.M. 10 OTTOBRE 2008, N. 3655) - MEZZI STATALI

0,00 24.491,34 24.491,34 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 244.594,66 244.594,66 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 244.594,66 244.594,66 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 244.594,66 244.594,66 0,00 0,00 

Totale Missione 10 0,00 1.192.597,99 1.192.597,99 0,00 0,00 

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   4  /    6

pagina 16 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U51776
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE REGIONALI ED ALTRI ENTI PER
LO SVILUPPO DI PROGETTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DELLE
POLITICHE SANITARIE E DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO
SOCIALE E SANITARIO REGIONALE (ARTICOLO 2 DEL D.LGS 30 DICEMBRE
1992, N.502) - MEZZI REGIONALI

0,00 465.553,20 465.553,20 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 465.553,20 465.553,20 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 465.553,20 465.553,20 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 465.553,20 465.553,20 0,00 0,00 

Programma 5:Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U51767
ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE E AD ALTRI SOGGETTI PER LA
REALIZZAZIONE DI STRUTTURE PER LE CURE PALLIATIVE (ART.1  D.L. 28
DICEMBRE 1998, N. 450 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 26
FEBBRAIO 1999, N.39) - MEZZI STATALI.

0,00 89.543,45 89.543,45 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 89.543,45 89.543,45 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 89.543,45 89.543,45 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 89.543,45 89.543,45 0,00 0,00 

Totale Missione 13 0,00 555.096,65 555.096,65 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Pagina   5  /    6

pagina 17 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00         2.880.682,32                 0,00                 0,00 

Pagina   6  /    6

pagina 18 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2019                 0,00 

                0,00 

                0,00 

        2.880.682,32 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00         2.880.682,32                 0,00                 0,00 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 3

pagina 19 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U51776
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE REGIONALI ED ALTRI ENTI PER
LO SVILUPPO DI PROGETTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DELLE
POLITICHE SANITARIE E DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO
SOCIALE E SANITARIO REGIONALE (ARTICOLO 2 DEL D.LGS 30 DICEMBRE
1992, N.502) - MEZZI REGIONALI

0,00 465.553,20 465.553,20 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 465.553,20 465.553,20 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 465.553,20 465.553,20 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 465.553,20 465.553,20 0,00 0,00 

Programma 5:Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U51767
ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE E AD ALTRI SOGGETTI PER LA
REALIZZAZIONE DI STRUTTURE PER LE CURE PALLIATIVE (ART.1  D.L. 28
DICEMBRE 1998, N. 450 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 26
FEBBRAIO 1999, N.39) - MEZZI STATALI.

0,00 89.543,45 89.543,45 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 89.543,45 89.543,45 0,00 0,00 

Pagina   1  /    7

pagina 20 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 2 0,00 89.543,45 89.543,45 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 89.543,45 89.543,45 0,00 0,00 

Totale Missione 13 0,00 555.096,65 555.096,65 0,00 0,00 

Totale Direzione 12 0,00 555.096,65 555.096,65 0,00 0,00 

Pagina   2  /    7

pagina 21 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 32 0,00 2.880.682,32- 0,00 0,00 0,00 

Pagina   3  /    7

pagina 22 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U32009
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8
E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 560.704,91 560.704,91 0,00 0,00 

U32015
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DA REALIZZARSI CON LE MODALITA'
PREVISTE AL COMMA 2 DELL'ART. 41 DELLA L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24
(ARTT. 8 E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS.
31 MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI

0,00 218.010,20 218.010,20 0,00 0,00 

U32048
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI
INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 1, COMMA 1,
LETT. F), DPCM 16 LUGLIO 2009; D.L. 1 OTTOBRE 2007, N. 159 CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI, CON L. 29 NOVEMBRE 2007, N. 222 E ARTT. 8 E 11
DELLA L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) - MEZZI STATALI

0,00 227.113,01 227.113,01 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.005.828,12 1.005.828,12 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 1.005.828,12 1.005.828,12 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 1.005.828,12 1.005.828,12 0,00 0,00 

Totale Missione 8 0,00 1.005.828,12 1.005.828,12 0,00 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina   4  /    7

pagina 23 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 127.159,56 127.159,56 0,00 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43662
CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E
POTENZIAMENTO  DELLE FERROVIE REGIONALI (ART. 31, COMMA 2,
LETT. D) E ART. 34, COMMA 1, LETT. A), COMMI 4 E 6, LETT. B) E C BIS),
L.R. 2 OTTOBRE 1998, N. 30; ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 18 DICEMBRE
2002, STIPULATO  AI SENSI DELL' ART. 15, D.LGS. 19 NOVEMBRE 1997,
N.422) - FUNZIONE DELEGATA - MEZZI STATALI

0,00 240.278,77 240.278,77 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 240.278,77 240.278,77 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 240.278,77 240.278,77 0,00 0,00 

Pagina   5  /    7

pagina 24 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Programma 1 0,00 240.278,77 240.278,77 0,00 0,00 

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U41974
INTERVENTI PER IL RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO
PADANO-VENETO. MUTUO CON ONERI A CARICO DELLO STATO (ART. 11,
L. 30 NOVEMBRE 1998, N. 413; L. 27 DICEMBRE 2003, N. 350; D.M. 11
FEBBRAIO 2005, N. DEM/1-8).

0,00 707.724,56 707.724,56 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 707.724,56 707.724,56 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 707.724,56 707.724,56 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 707.724,56 707.724,56 0,00 0,00 

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43027
CONTRIBUTI PER LA PROGETTAZIONE DI OPERE IN ATTUAZIONE DEL
PRIT E PER LE VALUTAZIONI DI TIPO TERRITORIALE E AMBIENTALE
CONNESSE CON LA LORO REALIZZAZIONE (L.R. 5 SETTEMBRE 1989, N.31 -
ABROGATA; ART. 31, COMMA 2, LETTERA D) E E) ART. 34, COMMA 2 L.R. 2
OTTOBRE 1998, N.30).

0,00 831,21 831,21 0,00 0,00 

Pagina   6  /    7

pagina 25 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/818

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U45196
FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE
DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167,
COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE
MODIFICHE) -  MEZZI STATALI.

0,00 219.272,11 219.272,11 0,00 0,00 

U46119
CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA
PER L'ATTUAZIONE DEL "PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA
STRADALE (PNSS) - TERZO PROGRAMMA" (ART. 1, COMMA 1035, L. 27
DICEMBRE 2006, N. 296; D.M. 10 OTTOBRE 2008, N. 3655) - MEZZI STATALI

0,00 24.491,34 24.491,34 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 244.594,66 244.594,66 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 244.594,66 244.594,66 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 244.594,66 244.594,66 0,00 0,00 

Totale Missione 10 0,00 1.192.597,99 1.192.597,99 0,00 0,00 

Totale Direzione 34 0,00 2.325.585,67 2.325.585,67 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00         2.880.682,32                 0,00                 0,00 

Pagina   7  /    7

pagina 26 di 33



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2019/818

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                 0,00                 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale                 0,00                 0,00 

Utilizzo avanzo di amministrazione         2.880.682,32                 0,00 

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità                 0,00                 0,00 

Fondo di Cassa                 0,00                 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        2.880.682,32 

                0,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        2.880.682,32 

                0,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 27 di 33



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2019/818

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        1.005.828,12 
        1.005.828,12 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        1.005.828,12 
        1.005.828,12 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        1.005.828,12 
        1.005.828,12 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          127.159,56 
          127.159,56 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          127.159,56 
          127.159,56 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          127.159,56 
          127.159,56 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1 Trasporto ferroviario

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          240.278,77 
          240.278,77 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Trasporto ferroviario residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          240.278,77 
          240.278,77 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 28 di 33



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2019/818

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          707.724,56 
          707.724,56 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 3 Trasporto per vie d'acqua residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          707.724,56 
          707.724,56 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          244.594,66 
          244.594,66 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          244.594,66 
          244.594,66 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        1.192.597,99 
        1.192.597,99 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          465.553,20 
          465.553,20 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          465.553,20 
          465.553,20 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           89.543,45 
           89.543,45 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           89.543,45 
           89.543,45 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 29 di 33



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2019/818

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
          555.096,65 
          555.096,65 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        2.880.682,32 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        2.880.682,32 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        2.880.682,32 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        2.880.682,32 
        2.880.682,32 

                0,00 
                0,00 

        2.880.682,32 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        2.880.682,32 
        2.880.682,32 

                0,00 
                0,00 

        2.880.682,32 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 30 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2019/818

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 31 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2019/818

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 32 di 33



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Bianchi Patrizio

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 777 del 20/05/2019

Seduta Num. 19

pagina 33 di 33


